муниципальное

,

дошкольное образовательное

автономное учреждение

«Детский сад №171»

ПРИКАЗ

№ 4/2

15.01.2024г.

«Об утверждении плана мероприятий по предупреждению и

противодействию коррупции в МДОАУ №171 на 2024 год»

В соответствии с федеральным законом от 25.12.2008г. №273-ФЗ «О

противодействии коррупции», Указом Президента РФ от 08.07.2013 №613 (ред. от

25.08.2022г.) «Вопросы противодействия коррупции», Указом Президента РФ от

02.04.2013г №309 (ред. от 25.08.2022г.) «О мерах по реализации отдельных

положений Федерального закона «О противодействии коррупции» в целях

организации работы по предупреждению и противодействию коррупции в МДОАУ

№171

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить и принять к исполнению План мероприятий по предупреждению

и противодействию коррупции в МДОАУ №171 на 2024 год (Приложению 1).

2. Контроль за выполнение Плана мероприятий по предупреждению и

противодействию коррупции в МДОАУ №171 на 2024 год возложить на заместителя

заведующего Громову Светлану Владимировну.

Заведующий МДОАУ №171 В.Г.Зорина

Приложение 1

к приказу № 4/2

от «15» 01. 2024г.

План мероприятий по предупреждению и противодействию коррупции

в МДОАУ №171 на 2023 - 2024год

Цель: создание и внедрение организационно-правовых механизмов, направленных на

профилактику коррупции в МДОАУ №171 (далее - Учреждение)

№п/п Наименование мероприятия Сроки

проведения

Ответственный

Меры по совершенствованию функционирования Учреждения в целях предупреждения коррупции

1. Мониторинг изменений действующего

законодательства в области противодействия
коррупции

постоянно заведующий

2. Мониторинг содержания локальных актов,

регламентирующих контроль антикоррупционной

деятельности Учреждения, на предмет их соответствия

требованиям действующего законодательства

постоянно заведующий

заместитель

заведующего

по ВО и МР

3. Издание приказа о назначении ответственного лица за

проведение работы по профилактике коррупционных

правонарушений в Учреждении, об утверждении

состава комиссии по урегулированию споров между

участниками образовательных отношений

февраль заведующий

заместитель

заведующего
по ВО и МР

4. Контроль за недопущением фактов неправомерного

взимания денежных средств с родителей (законных

представителей)

постоянно заведующий

заместитель

заведующего
по ВО и МР

5. Обобщение и анализ рассмотрения обращений
граждан по фактам коррупции

постоянно заведующий

6. Обеспечение открытости Учреждения - размещение на

официальном сайте информации о деятельности

Учреждения (Отчет о результатах самообследования)

согласно

требованиям к

размещению

информации

заместитель

заведующего

по ВО и МР

7. Обеспечение открытости Учреждения - размещение на

официальном сайте информации о деятельности

Учреждения
(отчет о финансово-хозяйственной деятельности)

согласно

требованиям к

размещению

информации

Заведующий

8. Обеспечение открытости и прозрачности при
принятии решений по кадровым вопросам

постоянно заведующий

9. Предоставление информации работникам МДОАУ
№171 о реализации плана мероприятий по
предупреждению и противодействию коррупции

до 25.12.2024г. заведующий

10. Повышение квалификации работников, в функции

которых включена профилактика коррупции

в течение

2024г.
заведующий

заместитель

заведующего
по ВО и МР

Меры по правовому просвещению и повышению антикоррупционной компетентности работников
Учреждения

1. Проведение информационно-разъяснительной работы

с работниками Учреждения о мерах по

предупреждению и противодействию коррупции, в

том числе о нормах профессиональной этики

педагогических работников

февраль,

сентябрь

заведующий

заместители

заведующего

Громова С.В.,

Трубников
В.В

2. Размещение в местах, где на регулярной основе

осуществляется прием родителей информации о
недопустимости коррупционного поведения

апрель заместитель

заведующего
по ВО и МР

3. Организация и проведение мероприятий «Коррупция –

стоп!» в международный день борьбы с коррупцией

9 декабря заместители

заведующего
Громова С.В.,
Трубников В.В

4. Информирование родителей о платформе «Активный
гражданин» - возможности обращения по разным
вопросам

постоянно Заведующий

5. Консультационная беседа по антикоррупционному

просвещению лиц, участвующих в процедуре закупок

товаров, работ и услуг

февраль,

сентябрь

Заведующий

заместитель

заведующего
Трубников В.В.

Меры по правовому просвещению и повышению антикоррупционной компетентности родителей

(законных представителей) воспитанников

1. Информирование родителей (законных

представителей) о телефоне руководителя Учреждения

и о телефоне управления образования администрации

города Оренбурга как составной части

информирования руководства о действиях работников
Учреждения

постоянно Заведующий

2. Информирование родителей (законных
представителей) о правилах приема в Учреждение

постоянно Заведующий

3. Обеспечение наличия в Учреждении:

- информационного уголка потребителя,
- книги отзывов, жалоб и предложений.

постоянно Заведующий

4. Информирование родителей о платформе «Активный

гражданин» - возможности обращения по разным

вопросам

постоянно Заведующий

5. Отслеживание, рассмотрение, проведение анализа

обращений родителей (законных представителей) о

фактах проявления коррупции, и контроль устранения
обоснованных жалоб.

Организация работы комиссии по урегулированию

споров между участниками образовательных

отношений

постоянно Заведующий

председатель

комиссии по

урегулированию
споров между

участниками

образовательных

отношений

6. Проведение анкетирования родителей воспитанников

с целью определения степени их удовлетворенности

работой Учреждения, качеством предоставляемых

образовательных услуг (через использование google-
формы)

март заместитель

заведующего

по ВО и МР

Меры по правовому просвещению и повышению антикоррупционной компетентности
воспитанников Учреждения

1. Разучивание пословиц, стихотворений, направленных

на усвоение норм и ценностей, принятых в обществе,
включая мораль и нравственные ценности.

февраль Учителя-логопеды

2. Сюжетно-ролевые игры, направленные на

ознакомление детей с профессиями, представители

которых призваны обеспечивать соблюдение
законности и правопорядка («Полиция», ГИБДД)

май Воспитатели

3. Оформление выставки рисунков-раскрасок «Я и мои
права» в группах (группы для детей 5-7 лет)

9 декабря Воспитатели

		2024-03-28T17:54:07+0500
	Зорина Валентина григорьевна